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دستگاه‌های متولی اجرای قانون هوای پاک در مجموع حدود 
۱۸۰هزار میلیارد تومان برای اجرای برنامه‌های مرتبط با هوای پاک 
برآورد کردند. برای این منظور در یک بخش به ۱۰۳هزار میلیارد 

تومان و در بخشی دیگر به 3 میلیارد دلار اعتبار نیاز است.
علی ساجقه، معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با اعلام این خبر به ایرنا گفت: برای اجرای بندهای 
قانون هوای پاک، دستگاه‌ها و وظایف آنها مشخص شده است، 
براساس آن در نشست‌های مشترکی که با هدف بررسی این وظایف 
و چگونگی اجرای آنها با سازمان حفاظت محیط‌زیست برگزار 
می‌شود، تأکید شد که دستگاه‌ها مطابق وظایفشان برآورد کنند که 
در سال۱۴۰۲ برای اجرای بندهای قانون هوای پاک که به آنها تکلیف 
شده، به چه میزان اعتبار نیاز دارند. وی اظهار داشت: در هیأت دولت 
از همکاران درخواست کردم حتما یک تا 2 هفته‌ای که کار بودجه در 
حال انجام است، مسائل مربوط به هوای پاک و اعتباراتی راك ه تاکنون 
برآورد و احصاء شده در دستور کار قرار دهند تا مشخص شود که در 

سال۱۴۰۲ به چه میزان پول نیاز است تا مصوب شود.
معاون رئیس‌جمهوری ادامه داد: بر این اساس تمام دستگاه‌ها 
برآورد کردند که برای اجرای بندهای قانون هوای پاک که به آنها 
تکلیف شده در یک بخش به ۱۰۳همت )هزار میلیارد تومان( و در 
بخشی دیگر به 3 میلیارد دلار نیاز است که امیدواریم دستگاه‌ها از 
بودجه خود دفاع کنند و این ارقام در اعتبارات۱۴۰۲ مصوب شود. 
در سال۱۴۰۱ یک ردیف بودجه برای آلودگی هوا دیده شده بود و 
مبلغی هم تامین شده که امیدواریم سال آینده این اعتبار پربارتر 
شود.وی درباره افزایش کیفیت خودروی تولید داخل افزود: دولت 
به این نتیجه رسیده که باید کیفیت خودروهای داخلی افزایش یابد، 
درواقع برای داشتن هوای پاک در سال۱۴۰۱ برای کاهش آلودگی 
هوا ۶۲حکم به مبلغ ۵۰هزار میلیارد تومان مصوب شد که قرار شد 
تمام دستگاه‌های مرتبط با کاهش آلودگی هوا این احکام را اجرا 
کنند، اکنون در راستای همان بحث اگر اعتباری دیده و مصوب شود 
حتی اگر ۵۰درصد این اعتبارات هم به تصویب برسد؛ گام بزرگی 
در بحث اجرای قانون هوای پاک برداشته می‌شود. رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: در راستای این احکام اقدامات 
خوبی در زمینه خودروهای فرسوده، موتورسیکلت‌های کاربراتوری 
و سوخت در حال انجام است، وزارت نفت در بحث بهینه‌سازی‌ 
سوخت،گام‌های خوبی برداشته است، در بحث سولفور کم در 
سوخت هم کارای خوبی انجام شده که امیدواریم تمام این اقدامات 
دست به‌دست هم دهند تا اتفاقات خوبی برای هوای کشور رقم 
بخورد. سلاجقه در پاسخ به اینکه آیا این امکان وجود دارد که ردیف 
بودجه مستقلی برای اجرای قانون هوای پاک دیده شود؟ گفت: در 
سال۱۴۰۱ یک ردیف بودجه برای این بحث دیده شده بود و حداقل 
اعتباری هم تامین شد که امیدواریم سال آینده این اعتبار پربارتر 

شود تا بتوانیم بهتر استفاده کنیم.

اعتبار ۱۸۰هزار میلیارد تومانی 
برای اجرای قانون هوای پاک 

خبر روزنقل‌قول‌خبر

زنده‌گیری هوبره در منطقه مرزی 
زیرکوه خراسان جنوبی جمع‌آوری شد و 
براساس آنچه سعید ارشادی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط‌زیست استان 
خراسان جنوبی  گفته است: این تله‌های 
زنده‌گیری هوبره در دشت‌های مرزی 
بارنجگان و منطقه چاه‌تم شهرستان 
زیرکوه توسط گشت ویژه یگان حفاظت 
محیط‌زیست استان کشف، جمع‌آوری و 

معدوم شد.

500
تله

آهو هم‌اکنون در پناهگاه حیات وحش 
قراویز کرمانشاه زندگی می‌کنند و به 
گزارش ایسنا، فرشاد فتاحی، معاون 
محیط طبیعی محیط‌زیست استان 
کرمانشاه گفت: در پناهگاه حیات‌وحش 
قراویز که حدود ۳۶۰۰هکتار وسعت دارد، 
چرای بیش از حد دام‌های اهلی باعث 
کاهش علوفه و غذای در دسترس آهوان 

شده است.

2500
رأس

عدد خبر

مجید درگی
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 

البرز
هنوز شیر مازوت نیروگاه منتظر قائم فک 
پلمب نشده ولی اگر در روزهای آتی نیاز 
باشد، چاره‌ای جز باز کردن شیر مازوت 
باقی نمی‌ماند. البته باز شدن شیر مازوت 
این نیروگاه به این معنا نیست که مصرف 
گاز این نیروگاه به صفر می‌رسد بلکه 
۳۰درصد مازوت و ۷۰درصد گاز به‌عنوان 

سوخت مورد استفاده قرار می‌گیرد.

سعید یوسف‌پور
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال‌ 

و بختیاری
گونه کمیاب »غاز پیشانی سفید« در 
تالاب گندمان بروجن مشاهده شد. غاز 
پیشانی سفید کوچک از گونه‌های بسیار 
ارزشمند در فهرست پرندگان در خطر 
 IUCN انقراض ایران و در فهرست سرخ
در رده حفاظتی VU )آسیب‌پذیر( قرار 
دارد و برنامه حفاظتی ویژه‌ای برای 
این‌گونه‌ اجرا می‌شود تا از آن حمایت 

شود.

جایزه‌ حفظ میراث جهانی یونسکو به یزد رسید
یونسکو جایزه شایستگی و ممتاز را برای احیای طولانی‌ترین قنات ایران و حفظ خانه تاریخی شهید صدوقی به یزد اهدا کرد 

یونسکو 2 جایزه حفاظت از میراث‌فرهنگی2022 آسیا 
و اقیانوسه را که در شهر بانکوک تایلند برگزار شد، بابت 
حفاظت مؤثر از میراث جهانی ‌به قنات ثبت جهانی‌شده 
زارچ و خانه تاریخی شهید صدوقی در شهر یزد اهدا کرد.

قنات ثبت جهانی‌شده »زارچ« در یزد و خانه تاریخی 
»شهید صدوقی« واقع در بافت تاریخی ثبت جهانی‌شده 
یزد، 3اثر از هندوستان، یک اثر از تایلند، 4اثر از چین، یک 
اثر از افغانستان و یک اثر از نپال توانستند جایزه2022 
یونسکو در حفاظت از آثار تاریخی منطقه آسیا – 
اقیانوسیه را از بین 50اثر تاریخی واقع در 11کشور واقع 

در منطقه آسیا – اقیانوسیه‌ کسب کنند.
یونسکو در گزارش جایزه شایستگی قنات زارچ آورده 
است:  »احیای سیستم‌های آبی باستانی ابتکار عملی 
برای احیای یکی از مهم‌ترین آثار ایران بود و قنات زارچ 
‌با مشارکت محلی سازندگان قدیمی با‌تجربه در کنار 

تیم‌های داوطلبان جوان احیا‌ شد.«
یونسکو همچنین در توضیح اهدای جایزه ممتاز2022 
خود به خانه تاریخی شهید صدوقی با انتشار تصاویر این 
خانه تاریخی آورده است: »درک ارزش‌های تاریخی و 
معماری این خانه با حمایت بخش خصوصی و توسط 
تیمی از متخصصان میراث فرهنگی انجام شده است.  آنها 
از طریق مشاوره با معماران چیره‌دست و صنعتگران سنتی 
ماهر و آموزش حین کار برای نیروی کار محلی به نتایج 
خوب رسیدند. این خانه الگوی موفق تغییر کاربری یک 

خانه تاریخی و استفاده عمومی از آن است.«

قنات مرده زنده شد
سید‌مصطفی فاطمی، مدیرکل سابق میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان یزد درباره ارزش‌های 
تاریخی قنات زارچ و تأثیر احیای آن بر پایداری محیط 
اطراف که از شاخصه‌های یونسکو برای تخصیص جایزه 
بود، به همشهری می‌گوید: قنات‌های یزد بستر تمدنی 
این شهر هستند. قنات باستانی زارچ نیز با برخورداری 
از دو شاخه آب شور و شیرین حدود 100کیلومتر طول 
دارد که مردم یزد با آب این قنات و دیگر قنات‌ها و ‌ خاک 
بیابان، خشت، سازه بناها، آب‌انبارها،بادگیرها و  شهر یزد 
را احداث کردند. بنابراین یزد با آب و خاک 2عنصر پایدار 

که آسیبی هم به طبیعت نمی‌زنند، ایجاد شده است.
به‌گفته فاطمی، قنات زارچ تا پیش از احیا توسط مردم و 

بخش خصوصی، خشک شده بود و بیش از 400انشعاب 
فاضلاب بیمارستان‌ها و کارخانجات و سرویس‌های 
بهداشت عمومی شهر یزد و خانه‌های مسکونی در آن 
جاری بود. تمامی کارشناسان اعلام کردند زارچ، قنات 
خشک‌شده ایران است و امکان احیا‌ ندارد. بسیاری از 
پایاب‌های قنات ریزش کرده ، بوی تعفن در شهر پیچیده و 
پشه‌سالک هم به شهر هجوم آورده بود. شهرداری یزد برای 
مقابله با این مشکل، بسیاری از چاه‌میله‌ها و پایاب‌های 
قنات را با شن پر کرده بود که زمان احیای قنات فقط 
از یک پایاب آسیاب و زیر قنات زارچ 4هزار کامیون شن 
تخلیه شد. بستن فاضلاب‌ها را آغاز کردیم و با همکاری 
مردم موفق شدیم مسیر نزدیک به 400فاضلاب به 
قنات را مسدود کنیم. مسیر ورودی آب به قنات هم 
همزمان هموار می‌شد تا بالاخره به سفره آب زیرزمینی 
رسیدیم و بدین‌ترتیب قنات زارچ زنده شد. آن‌زمان بود که 
کارشناسان جهاد ‌کشاورزی احیای قنات را در شرایطی که 
سطح سفره‌های آب زیرزمینی کاهش یافته اتفاقی بزرگ 
دانستند. با احیای قنات، ماهی‌ها هم دوباره به سمت شهر 
سرازیر شدند و حالا بخش عمده قنات زارچ و پایاب‌ها 
باز هستند. احیای قنات زارچ از بزرگ‌ترین پروژه‌های 
میراث‌فرهنگی بود که با کمک مردم و بخش خصوصی 
امکان‌پذیر شد.فاطمی قدمت قنات زارچ را براساس متون 
مکتوب به قرن چهارم هجری و نزدیک به هزار سال پیش 

ارزیابی می‌کند، اما می‌گوید: قدمت این قنات بسیار بیشتر 
است و به دوره‌های پیش از اسلام می‌رسد، چون در تخلیه 
خاک یکی از چاه‌میله‌ها سفال‌های اشکانی به‌دست آمد.

قنات زارچ از فهرج یزد سرچشمه می‌گیرد و با طی 
حدود 100کیلومتر با دو شاخه آب شور و شیرین به زارچ 
می‌رسد. این قنات علاوه بر بازگرداندن زندگی در مسیر 
جریان خود، باغات کشاورزی انتهای مسیر را نیز سیراب 
می‌کند. با احیا‌شدن قنات زارچ حالا نه از پشه سالک در 
شهر یزد خبری هست و نه بوی تعفن ناشی از ریزش 
پایاب‌ها شهر را فرا می‌گیرد. فاطمی می‌گوید: با احیای 
قنات زارچ گردشگری شهر یزد علاوه بر داشته‌های 
تاریخی در سطح و چشم‌‌انداز بادگیرها از پشت‌بام‌ها به 

جاذبه گردشگری زیر‌سطحی هم رسیده است.

مشارکت برای بازگشت به اصالت
خانه شهید صدوقی یزد هم یکی دیگر از پروژه‌های 
مرمتی شهر یزد بود که مالکیت اولیه آن در دوره قاجار 
و در سال1220 به‌گفته سیدمصطفی فاطمی، متعلق 
به یک بازرگان قفقازی و خانواده‌های شیرازی‌ها و 
تبریزی‌ها بود که بعدتر شهید صدوقی مالک آن شد 
و با فوت فرزند شهید صدوقی نوه او عهده‌دار مالکیت 
خانه است. خانه تاریخی شهید صدوقی یزد نیز برنده 
جایزه ممتاز مشارکت مردمی در حفظ میراث جهانی 

یونسکو در بافت ثبت جهانی‌شده یزد شده است. بافتی 
چند‌قومیتی و ملیتی در دوره‌های تاریخی که به‌دلیل 
رونق تجارت در آن میزبان شیرازی‌ها، تبریزی‌ها، عرب‌ها، 
ترک‌ها، رشتی‌ها، قفقازی‌ها، هراتی‌ها، بحرینی‌ها و حتی 
در دوره‌ای گرجی‌ها بود.این خانه به‌گفته مدیرکل سابق 
میراث فرهنگی یزد، از ابتدای انقلاب شهرت داشت و 
مرکز انقلابی این شهر بود. علی‌آقا تاجر شیرازی به‌عنوان 
نخستین شیرازی وارد شده به یزد زمانی که در دوره قاجار 
به این شهر رفت، فرزندانش ساختمان‌های زیادی در این 
شهر بنا کردند. معماری خانه همان سبک یزدی است اما 
سازندگان بنا، در تزئینات نقاشی و گچبری نگاهی خاص 
داشتند. پیش و پس از انقلاب اما این خانه دستخوش 
تغییر شده بود. حوضخانه تبدیل به نمازخانه شده بود و 
اتاق‌ها نیز تغییر کاربری یافته بود، اما این شهید صدوقی 
بود که تصمیم گرفت این خانه را به همان سبک اولیه 
احیا کند. سابقه تاریخی خانه، استخراج و مرمت آغاز 
شد. حالا تمام گچبری‌‌ها ،آیینه‌کاری‌ها و نقاشی‌های 
خانه شهید صدوقی که کاربری فرهنگی هم یافته است، 
به همان سبک اولیه قاجاری احیا شده است. این یکی 
از شاخص‌‌ترین خانه‌های تاریخی شهر یزد است که با 
مشارکت مردمی به اصالت تاریخی خود بازگشته و برنده 
جایزه2022 یونسکو در حفاظت از میراث جهانی بشر 

شده است.


